Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

GISELLE VALENCA DE MEDEIROS

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), YUCATAN ALEXANDRE CEZAR DOS SANTOS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

Turma Recursal Cível, Turmas Recursais, Relator: Leo Pietrowski, Julgado em
15/10/2008)”

            Ressalta-se que o autor ficou com incapacidade para realização de suas ocupações
habituais e com deformidade permanente, fazendo jus, desse modo, à indenização integral no
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), deduzido o valor eventualmente recebido,
prevista no inciso II do Art. 3º da legislação em comento, deduzindo-se o valor recebido. 
DOS PEDIDOS 
            Diante do exposto, a parte autora requer o seguinte:
a) A citação da ré no endereço constante do preâmbulo desta exordial para, querendo, contestar
a presente ação, sob pena de confissão e revelia;
b) A condenação da ré ao pagamento da diferença da indenização devida, no importe de R$
12.100,00 (doze mil e cem reais) correspondentes a invalidez permanente, devidamente
atualizado e corrigido, a partir do ajuizamento da ação, segundo tabela do Encoge, acrescido de
juros moratórios de 1% (um por cento), contados a partir da citação.
c) A condenação da ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à base

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito permitidos, como depoimento
pessoal da parte, ouvida de testemunhas, juntada de nova documentação, realização de perícia e
tudo o mais que se fizer necessário.
Dá-se a causa o valor de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais) para efeitos fiscais.
São os termos em que, PEDE DEFERIMENTO.
Recife, 17 de fevereiro de 2020
 RADAMEZ DANILO BEZERRA OAB/PE 28957